1

区 政 府 审 改 办

朝审改办〔2017〕1号

关于转发市政府审改办《取消调整 74项市政府
部门要求基层开具涉及群众办事创业的证明

目录》的通知

各有关部门：

为方便群众办事创业，规范政府管理行为，市政府审改办下

发了《关于取消调整 74项市政府部门要求基层开具的涉及群众

办事创业各类证明的通知》（京审改办函〔2016〕12号），印发

并公布了 74项取消调整的证明目录，现转发你们，请认真学习

并贯彻落实。今后，区政府部门一律不得擅自增设和调整要求基

层开具涉及群众办事创业的各类证明，因法律法规明确增设或调

整的，要在 10个工作日内报送区审改办备案。

此外，区审改办按照要求，组织各有关单位在全区开展了清

理各类证明和办事环节工作，我区共梳理证明 1项，即奥运村街

2

道办事处设定的“外地退休人员办理领取养老金资格异地认证时

提交的在系统登记居住地的居住证明”，为保持合理合法和全区

规范统一，此项证明取消。

附件：取消调整 74项市政府部门要求基层开具涉及群众办

事创业的证明目录

区政府审改办（区编办代章）

2017年 1月 22日

3

附件

取消调整 74 项市政府部门要求基层开具

涉及群众办事创业的证明目录

序号 证明名称 开具单位 主管部门 证明取消后的办理方式

1

个人档案存放在社保所的失业

人员申请享受最低生活保障待

遇的存档证明

街道（乡、

镇）社保所
市民政局

申请人提交个人存档凭

证或通过部门内部调查

核实办理。

2

个人档案存放在社保所的社会

化管理退休人员申请享受最低

生活保障待遇的存档证明

街道（乡、

镇）社保所
市民政局

申请人提交个人职工退

休证、个人存档凭证或通

过部门内部调查核实办

理。

3

在劳动就业年龄内、有劳动能

力的无业人员申请享受最低生

活保障待遇的个人就业（求职）

状况证明

街道（乡、

镇）社保所
市民政局

申请人提交个人就业（求

职）凭证或通过部门内部

调查核实办理。

4

灵活就业人员申请享受最低生

活保障待遇的就业收入情况证

明

街道（乡、

镇）社保所
市民政局

申请人提交个人收入凭

证及通过部门内部调查

核实办理。

5
无工作单位人员申请享受最低

生活保障待遇的个人收入证明

街道（乡、

镇）社保所
市民政局

申请人提交共同生活家

庭成员收入凭证及通过

部门内部调查核实办理。

6

居民申请享受最低生活保障待

遇的法定赡养人、抚养人、扶

养人的收入证明

居(村)委

会
市民政局

申请人提交个人公民身

份证、居民户口薄及法定

赡养人、抚养人、扶养人

工资等收入凭证，并通过

部门内部调查核实办理。

7
申办收养子女登记的收养人本

人婚姻状况证明

居(村)委

会
市民政局

申请人提供本人公民身

份证、居民户口薄，以及

通过本市家庭子女数据

共享核实办理。

4

序号 证明名称 开具单位 主管部门 证明取消后的办理方式

8
申办收养子女登记的收养人本

人有无子女情况证明

居(村)委

会、街道办

事处(乡、

镇人民政

府)

市民政局

申请人提供本人公民身

份证、居民户口薄，以及

通过本市家庭子女数据

共享核实办理。

9

申办收养子女登记的收养人本

人有无抚养教育被收养人能力

的证明

居(村)委

会
市民政局

通过部门内部调查核实

或第三方收养评估办理。

10

申办收养子女登记的监护人为

送养人的被收养人生父母无完

全民事行为能力并对被收养人

有严重危害的证明

居(村)委

会
市民政局

通过部门内部调查核实

或第三方收养评估办理。

11

申办收养子女登记的生父母为

送养人的送养人有特殊困难的

证明

居(村)委

会
市民政局

通过部门内部调查核实

或第三方收养评估办理。

12

申办收养子女登记的监护人为

送养人的实际承担监护责任的

证明

居(村)委

会
市民政局

通过部门内部调查核实

或第三方收养评估办理。

13

夫妻共同收养子女一方因故不

能亲自前往的委托另一方办理

登记手续证明

居(村)委

会
市民政局

申请人提交不能到场一

方委托公证书办理。

14

申办收养子女登记未向公安机

关报案登记的捡拾弃婴或儿童

情况证明

居(村)委

会、街道办

事处(乡、

镇人民政

府)

市民政局 通过部门内部协调办理。

15
申请补办结婚登记的双方关系

证明

居(村)委

会、街道办

事处(乡、

镇人民政

府)

市民政局

申请人提交本人公民身

份证、居民户口薄及双方

以夫妻关系同居的签字

声明办理。

5

序号 证明名称 开具单位 主管部门 证明取消后的办理方式

16

申请补领结婚登记时需两名近

亲属出具申请人婚姻状况证明

的近亲属关系证明

居(村)委

会
市民政局

如申请人与出具证明近

亲属在同一户口薄上时，

提交申请人个人公民身

份证、居民户口薄办理；

不在同一户口薄上时，提

交出具证明近亲属身份

证、及申请人与近亲属书

面协议办理。

17

监护人代为被监护人申请补领

婚姻登记的被监护人无民事行

为能力人或者限制民事行为能

力证明

居(村)委

会
市民政局

申请人提交被监护人医

院诊断证明、法院裁定

书，或通过与残联信息共

享查询核实办理。

18

监护人申请查阅被监护人婚姻

登记档案、复印被监护人婚姻

登记档案的被监护人无民事行

为能力人或者限制民事行为能

力证明

居(村)委

会
市民政局

设定依据不充分。证明取

消后，调整为：申请人提

交被监护人医院诊断证

明、法院裁定书，或通过

与残联信息共享查询核

实办理。

19
申请医疗慈善项目援助救助的

家庭困难证明

居(村)委

会、街道办

事处(乡、

镇人民政

府)

市民政局

一般情况下，申请人提交

家庭低保证、低收入证办

理。情况特殊时，申请人

根据自己意愿，可到居

（村）委会、街道办事处

（乡、镇人民政府）开具

并提交家庭困难证明办

理。

20

人户分离的年龄在 90周岁以

上的老年人申领高龄老人津贴

的健在证明

居(村)委

会
市民政局

申请人提交本人公民身

份证和居民户口簿，以及

通过北京市养老服务与

信息管理系统查询核实

办理。

21

人户分离的年龄在 100 周岁以

上的老年人申领高龄老人津贴

的健在证明

居(村)委

会
市民政局

申请人提交本人公民身

份证和居民户口簿，以及

通过北京市养老服务与

信息管理系统查询核实

办理。

6

序号 证明名称 开具单位 主管部门 证明取消后的办理方式

22

人户分离的 80岁以上老年人

在户籍地申请居家养老（助残）

券的健在证明

居(村)委

会、街道

（乡、镇）

民政科

市民政局

申请人提交本人公民身

份证和户口簿，以及通过

北京市养老服务与信息

管理系统查询核对办理。

23

人户分离的 80岁以上老年人

在户籍地申请居家养老（助残）

券的现居住地证明

居(村)委

会、街道

（乡、镇）

民政科

市民政局

申请人提交本人公民身

份证、居民户口簿，以及

通过北京市养老服务与

信息管理系统查询核实

办理。

24

人户分离的 80岁以上老年人

在居住地申领居家养老（助残）

券的未在户籍地领取养老（助

残）券证明

居(村)委

会、街道

（乡、镇）

民政科

市民政局

申请人提交本人公民身

份证、居民户口簿，以及

通过北京市养老服务与

信息管理系统查询核实

办理。

25

申领养老助残卡时因系统数据

库中没有信息，需要到居（村）

委会申办《北京市市民居家养

老助残卡申请表》盖章

居(村)委

会
市民政局 通过部门内部审核办理。

26

烈士遗属、因公牺牲军人遗属、

病故军人遗属申领定期抚恤金

的家庭困难证明

居(村)委

会
市民政局

申请人提交个人公民身

份证、居民户口薄，及通

过部门内部调查核实办

理。

27

申领享受定期抚恤金的烈士遗

属、因公牺牲军人遗属、病故

军人遗属死亡丧葬补助费的销

户证明

派出所 市民政局

申请人提交享受定期抚

恤金的烈士遗属、因公牺

牲军人遗属、病故军人遗

属《死亡证》办理。

28
带病回乡退伍军人申领定期生

活补助金的生活困难证明

居(村)委

会
市民政局

通过部门内部调查核实

办理。

7

序号 证明名称 开具单位 主管部门 证明取消后的办理方式

29

部分烈士子女和建国后错杀被

平反人员子女申领定期生活补

助的本人与烈士或错杀被平反

人员关系的证明

居(村)委

会
市民政局

通过部门内部调查核实

办理。

30 确认见义勇为行为的证明

居(村)委

会、街道办

事处(乡、

镇人民政

府)

市民政局

申请人提供申请及相关

线索，通过部门调查核实

办理。

31
申请骨灰撒海的经办人与死者

关系的证明

居(村)委

会
市民政局

申请人提交本人公民身

份证、个人书面承诺或申

请人同殡仪服务机构签

署协议办理。

32
申办公证事项的个人无犯罪记

录证明

居(村)委

会
市司法局

申请人提交户籍所在地

派出所开具的个人无犯

罪记录证明办理。

33
申办《北京市工作居住证》的

居住亲友住房证明

居(村)委

会

市人力社保

局

申请人提交亲友住房的

房产证、亲友双方签署的

房屋借住声明、双方居民

身份证办理。

34
申请失业登记的中止灵活就业

证明

居（村）委

会

市人力社保

局

通过劳动保障协管员对

中止灵活就业的登记失

业人员进行走访调查办

理。

35
申请灵活就业社会保险补贴的

灵活就业证明

居(村)委

会

市人力社保

局

申请人提交个人书面承

诺办理。

36
无业、失业人员申请廉租住房

的家庭收入情况证明

街道(乡

镇)社保所

市住房城乡

建设委

无业、失业申请人提交家

庭低保证、低收入证或分

散供养证办理；未领取低

保、低收入家庭的，提交

申请人收入情况的书面

承诺办理。

8

序号 证明名称 开具单位 主管部门 证明取消后的办理方式

37

申请享受优先分配公租房、租

金补贴提档的计划生育特殊困

难家庭证明

街道办事

处（乡、镇

人民政府）

市住房城乡

建设委

申请人提交独生子女父

母光荣证、低保证或低收

入证或计划生育特殊困

难家庭扶助卡办理。

38
非法营运人员申请减免行政处

罚的个人失业存档证明

街道（乡

镇）社保所
市交通委

申请人提交个人存档凭

证或部门内部调查核实

办理。

39
非法营运人员申请减免行政处

罚的家庭困难证明

居(村)委

会
市交通委

申请人提交家庭低保证

或低收入证办理；未领取

低保证或低收入证但家

庭确有困难的，提交申请

人家庭困难书面承诺及

通过部门调查核实办理。

40
非法营运人员申请减免行政处

罚的家庭困难证明

居(村)委

会

市城管执法

局

申请人提交家庭低保证

或低收入证办理；未领取

低保证或低收入证但家

庭确有困难的，提交申请

人家庭困难书面承诺及

通过部门调查核实办理。

41

无工作单位的育龄夫妻申领生

育第一个子女《生育服务证》

的双方基本情况审核盖章

居（村）委

会

市卫生计生

委

取消办理生育第一个子

女《生育服务证》。

42

夫妻一方为外省市户籍的申请

办理生育第一个子女《生育服

务证》的婚姻情况证明

外地一方

户口所在

地居（村）

委会、街道

（乡、镇）

计生办

市卫生计生

委

取消办理生育第一个子

女《生育服务证》。

9

序号 证明名称 开具单位 主管部门 证明取消后的办理方式

43

夫妻一方为外省市户籍的申请

办理生育第一个子女《生育服

务证》的生育情况证明

外地一方

户口所在

地居（村）

委会、街道

（乡、镇）

计生办

市卫生计生

委

取消办理生育第一个子

女《生育服务证》。

44

夫妻一方为高校在校生的申请

办理第一个子女《生育服务证》

的婚姻情况证明

在学校一

方的个人

档案存放

单位

市卫生计生

委

取消办理生育第一个子

女《生育服务证》。

45

夫妻一方为高校在校生的申请

办理第一个子女《生育服务证》

的生育情况证明

在学校一

方的个人

档案存放

单位

市卫生计生

委

取消办理生育第一个子

女《生育服务证》。

46

女方为军人申请办理生育第一

个子女《生育服务证》的婚姻

情况证明

女方部队

师级以上

政治机关

市卫生计生

委

取消办理生育第一个子

女《生育服务证》。

47

女方为军人申请办理生育第一

个子女《生育服务证》的生育

情况证明

女方部队

师级以上

政治机关

市卫生计生

委

取消办理生育第一个子

女《生育服务证》。

48
申请允许生育二个子女的特殊

情况审核证明

居(村)委

会

市卫生计生

委

取消对生育第二个子女

的特殊情况审核。

49
申请生育第二个子女的夫妻婚

育情况证明

夫妻双方

存档单位

市卫生计生

委

取消对生育第二个子女

的特殊情况审核。

50
申请生育第二个子女的再婚夫

妇双方只有一个子女证明

双方存档

单位

市卫生计生

委

取消对生育第二个子女

的特殊情况审核。

51
申请生育第二个子女的指定医

疗机构诊断为不孕症的证明

指定医疗

机构

市卫生计生

委

取消生育第二个子女的

特殊情况审核。

10

序号 证明名称 开具单位 主管部门 证明取消后的办理方式

52
申请生育第二个子女的依法收

养一个子女的证明
福利院

市卫生计生

委

取消生育第二个子女的

特殊情况审核。

53

申请生育第二个子女的《北京

市区（县）病残儿医学鉴定结

论通知书》

病残儿医

学鉴定机

构

市卫生计生

委

取消生育第二个女子的

特殊情况审核。

54

申请生育第二个子女的调入本

市前经当地县级以上计划生育

行政部门批准允许生育第二个

子女的证明

调出地县

以上计生

部门

市卫生计生

委

取消对生育第二个子女

的特殊情况审核。

55
查验、登记进入本市成年流动

人口的婚育情况证明

户籍所在

地街道办

事处（乡、

镇人民政

府)

市卫生计生

委

通过全国流动人口婚育

证明电子化平台查询办

理。

56

在本市居住半年以上、实行计

划生育的已婚育龄人员申请享

受国家和本市规定的基本项目

的计划生育免费技术服务的婚

育证明

街道办事

处（乡、镇

人民政府)

市卫生计生

委

通过全国流动人口婚育

证明电子化平台查询办

理。

57

流动人口在现住地申请享受计

划生育相关服务和奖励、优待

的现居住地证明

居(村)委

会

市卫生计生

委

申请人提交个人北京市

居住证、合法住房租赁合

同办理。

58

流动人口在现住地申请生育两

个以内子女生育服务登记的现

居住地证明

居(村)委

会

市卫生计生

委

申请人提交个人北京市

居住证、合法住房租赁合

同办理。

59

流动已婚育龄妇女采取长效避

孕节育措施申请享受一次性奖

励的流动人口婚育证明

街道（乡、

镇）计生部

门

市卫生计生

委

通过全国流动人口婚育

证明电子化平台查询办

理。

11

序号 证明名称 开具单位 主管部门 证明取消后的办理方式

60

流动已婚育龄妇女采取长效避

孕节育措施申请享受一次性奖

励的户籍地准予生育证明

户籍地街

道办事处

（乡、镇人

民政府）

市卫生计生

委

通过全国流动人口婚育

证明电子化平台查询办

理。

61

农民或档案存放在社保所的人

员申办《独生子女父母光荣证》

的夫妻双方生育情况证明

居(村)委

会

市卫生计生

委

今后不再要求申请人提

供此证明。

62

有档案但未放在社保所的人员

申办《独生子女父母光荣证》

的夫妻双方生育情况证明

存档单位
市卫生计生

委

今后不再要求申请人提

供此证明。

63

第一胎生育双胞或者多胞的夫

妻不领取《独生子女父母光荣

证》的人员，申领独生子女父

母奖励费的夫妻双方生育情况

证明

街道办事

处（乡、镇

人民政府）、

居（村）委

会

市卫生计生

委

今后不再要求申请人提

供此证明。

64

申领放弃生育第二个子女资格

一次性奖励（500 元）的夫妻

双方婚育情况证明

街道（乡

镇）计生办

市卫生计生

委
取消办理此奖励。

65

申领放弃生育第二个子女资格

一次性奖励（500 元）的《北

京市区（县）病残儿医学鉴定

结论通知书》

病残儿医

疗专家鉴

定机构

市卫生计生

委
取消办理此奖励。

66

申领放弃生育第二个子女资格

一次性奖励（500 元）的独生

子女证明

夫妻双方

存档单位

市卫生计生

委
取消办理此奖励。

67

申领放弃生育第二个子女资格

一次性奖励（500 元）的女方

不孕症诊断证明

指定医疗

机构

市卫生计生

委
取消办理此奖励。

12

序号 证明名称 开具单位 主管部门 证明取消后的办理方式

68

申领放弃生育第二个子女资格

一次性奖励（500 元）的依法

收养一个子女登记证明

福利院
市卫生计生

委
取消办理此奖励。

69

无存档单位人员或农民因违法

生育缴纳社会抚养费的婚育情

况证明

居（村）委

会

市卫生计生

委
部门内部调查核实办理。

70
住宅改为经营性用房的无扰

民、不破墙证明

居(村)委

会
市工商局

申请人向规划国土部门

申请变更房屋规划用途；

变更完成后，提交房屋用

途已变更的房屋所有权

证复印件，申请工商登记

办理。

71
有利害关系的业主同意将住宅

改变为经营性用房的证明

居(村)委

会
市工商局

申请人向规划国土部门

申请变更房屋规划用途；

变更完成后，提交房屋用

途已变更的房屋所有权

证复印件，申请工商登记

办理。

72
符合养犬条件证明和养犬义务

保证书

居（村）委

会
市公安局

由申请人采取书面承诺

的方式向公安机关提交

相关材料即可办理养犬

登记手续

73
申请办理户口迁移的在京长期

实际居住证明

居(村)委

会
市公安局

申请人提交房主、户主书

面声明及通过社区民警

入户调查办理。

74

申请生产、经营非药品类易制

毒化学品的企业法定代表人或

主要负责人和技术、销售、管

理人员的无毒品犯罪记录证明

派出所
市安全监管

局

通过部门内部调查核实

办理。